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پایان ستاره‌ با درخشش کوتاه 
وال کیلمر در تعطیلات نوروزی با جهان وداع کرد 

در پی درگذشت وال کیلمر، بازیگر سینما در روز 12فروردین 
در 65سالگی، پیتر برادشو، منتقد »گاردین«، در مقاله‌ای درباره 
او نوشت: وال کیلمر، بازیگری که بیشتر به‌خاطر نقش‌هایش 
در فیلم‌های »تاپ گان«، »بتمن برای همیشه« و »ددورز« 
 شناخته شده بود، در ۶۵ سالگی درگذشت. دخترش مرسدس به

نیویورک تایمز گفت که علت مرگ او ذات‌الریه بوده است. کیلمر 
در سال ۲۰۱۴ به سرطان حنجره مبتلا شد و پس از درمان با 
شیمی‌درمانی و جراحی نای که توانایی او در صحبت کردن و 
تنفس را کاهش داده بود، بهبود یافت. مرسدس در ایمیلی به 
آسوشیتدپرس تأیید کرد که کیلمر سه‌شنبه شب در لس‌آنجلس، 

در حلقه خانواده و دوستانش درگذشت.

شروع موفقیت

کیلمر که در سال ۱۹۵۹ در لس‌آنجلس متولد شده بود، یکی از 
جوان‌ترین هنرجویانی بود که در ۱۷ سالگی در برنامه بازیگری 
مدرسه جولیارد پذیرفته شد. او کار خود را به‌عنوان بازیگر تئاتر آغاز 
کرد و در دهه ۱۹۸۰ با نقش‌هایش در کمدی‌های سینمایی »راز 
فوق‌العاده« و »نابغه واقعی« به شهرت رسید، پیش از آنکه در سال 
۱۹۶۸ نقش »آیسمن« را در فیلم پرفروش »تاپ گان« به‌دست 
آورد. با افزایش شهرتش، او نقش اصلی را در فیلم فانتزی حماسی 
»ویلو« به کارگردانی ران هاوارد و به تهیه‌کنندگی جورج لوکاس 
در سال ۱۹۸۸ ایفا کرد، جایی که با همسر آینده‌اش، جوآن ولی، 
هم‌بازی‌اش آشنا شد و از او 2فرزند داشت. این زوج در سال ۱۹۹۶ 
از هم جدا شدند. اولیور استون او را برای نقش جیم موریسون در 
فیلم زندگی‌نامه‌ای»The Doors«‌ انتخاب کرد و کیلمر همچنین 
نقش‌هایی چون الویس پریسلی در »عشق حقیقی« و داک 
هالیدی در وسترن »توم‌‌استون« را ایفا کرد. همین اجرا هم بود 
که بزرگ‌ترین نقش دوران حرفه‌ای او، یعنی بروس وین بتمن در 

»بتمن برای همیشه« را برایش به ارمغان آورد. 
این فیلم نقدهای متفاوتی دریافت کرد؛ اما در گیشه موفق بود 
و کیلمر به ستاره‌ای بزرگ تبدیل شد که می‌توانست میلیون‌ها 
 دلار برای نقش‌هایش طلب کند. او برای فیلم بعدی این مجموعه، 
»بتمن و رابین« در نقش بتمن بازی نکرد و در عوض نقش سایمون 
تمپلار را در بازسازی »قدیس« و در کنار مارلون براندو در فیلم 

ناموفق »جزیره دکتر مورو« ایفا کرد. 

سرشاخ شدن با کارگردان ها

 پس از یک شکست دیگر در گیشه با فیلم »سیاره سرخ« در
سال ۲۰۰۰، کیلمر به نقش‌هایی در فیلم‌های کوچک‌تر و 
کم‌اهمیت‌تر روی آورد. در سال ۲۰۰۵ در کنار رابرت داونی 
جونیور در نخستین کارگردانی شین بلک، کمدی جنایی »بوس 
 بوس بنگ بنگ« بازی کرد؛ در سال ۲۰۱۲ در نمایش تک‌نفره

»شهروند تواین« نقش مارک تواین، نویسنده را ایفا کرد و در 
سال۲۰۱۷ در درام صنعت موسیقی ترنس مالیک، »آواز به آواز«، 
حضوری کوتاه داشت. او در سال ۲۰۲۲ در »تاپ گان: ماوریک« 
به نقش آیسمن بازگشت؛ جایی که شخصیت‌اش فرمانده ناوگان 
اقیانوس آرام آمریکا شده بود و بیشتر دیالوگ‌هایش با تایپ 
کردن روی گوشی منتقل می‌شد. کیلمر به سر شاخ شدن با 
کارگردانان و هم‌بازی‌هایش در صحنه معروف بود.  جوئل شوماخر، 
کارگردان‌»بتمن برای همیشه« گفته بود: »دعا می‌کنم دوباره 
با ‌کیلمر‌ کار نکنم... 2هفته با من حرف نزد، اما این آرامش‌بخش 
بود.« مارلون براندو، هم‌بازی‌اش در »جزیره دکتر مورو«، ظاهرا به 
او گفته بود: »تو استعدادت را با اندازه دستمزدت اشتباه گرفته‌ای«، 
درحالی‌که جان فرانکن هایمر، کارگردان آن فیلم، نقل کرده بود: 
»من وال کیلمر را دوست ندارم، اخلاق کاری‌اش را نمی‌پسندم و 
نمی‌خواهم دوباره با او ارتباط داشته باشم.« با وجود این اختلافات، 
توانایی او مورد احترام بود. حتی شوماخر بعدها گفت که کیلمر را 
بهترین بتمن می‌داند، درحالی‌که اروین وینکلر، کارگردان‌ »در نگاه 
اول«، کار با او را »تجربه‌ای شگفت‌انگیز« توصیف کرد. وینکلر افزود: 
»بعضی‌ها انتظار دارند بازیگر مثل یک سرخپوست چوبی باشد، آنچه 
به او گفته می‌شود انجام دهد و هرگز دهان‌‌ باز نکند. اما وال ایده‌های 
عالی زیادی دارد و باید به او گوش داد.« کیلمر در هنگام فیلمبرداری 
»توم‌استون«، تختش را با یخ پر کرد تا حس مرگ ناشی از سل را 
تجربه کند و هنگام بازی در نقش خواننده گروه »د دورز«، همیشه 
شلوار چرمی می‌پوشید و از هم‌بازی‌ها و عوامل فیلم خواست فقط 
او را جیم موریسون صدا کنند. او در مستند »وال« در سال ۲۰۲۱ 
درباره زندگی و حرفه‌اش گفت: »من بد رفتار کرده‌ام. شجاعانه رفتار 
کرده‌ام. برای برخی عجیب بوده‌ام. هیچ‌کدام را انکار نمی‌کنم و 
پشیمان نیستم، چون بخش‌هایی از خودم را گم کرده‌ام و یافته‌ام که 

هرگز نمی‌دانستم وجود دارند و من خوشبختم.«

ادای احترام بازیگر فراموش نشدنی

روز چهارشنبه، جاش برولین، بازیگر به کیلمر ادای احترام کرد. 
او در اینستاگرام نوشت: »بدرود، رفیق. دلم برات تنگ می‌شه. 
تو باهوش، چالش‌برانگیز، شجاع و فوق‌العاده خلاق بودی، مثل 
ترقه. از این آدما دیگه زیاد نمونده. امیدوارم وقتی بالاخره اون 
بالا برسم، تو رو ببینم.« مایکل مان، کارگردانی که کیلمر را در 
»مخمصه« کارگردانی کرد، به هالیوود ریپورتر گفت: »وقتی با وال 
در »مخمصه« کار می‌کردم، همیشه از گستردگی، تنوع درخشان در 
جریان قدرتمند شخصیت‌پردازی و بیان وال شگفت‌زده می‌شدم. 
پس از سال‌ها مبارزه وال با بیماری و حفظ روحیه‌اش، این خبر 

بسیار غم‌انگیز است.«

کوتاه‌تر  از گزارش

سینماگران می‌توانند درآمد زیادی برای کشور کسب کنند
علیرضا حسینی، دبیر هیأت مدیره خانه سینما: سینماگران می‌توانند درآمد زیادی برای کشور کسب کنند. 
صادرات محصولات فرهنگی و سینمایی برای کشور بسیار سودآور خواهد بود ولی متأسفانه برای رفع موانع 

عزم و همت لازم مشاهده نمی‌شود. / ایلنا

سال ۱۴۰۴ تلویزیون مخاطبان بیشتری جذب خواهد کرد
سید‌سلیم غفوری، قائم‌مقام سیما:  در سال‌۱۴۰۴، تلویزیون برنامه‌ریزی‌هایی برای پخش سریال‌های جدید 
و باکیفیت دارد که امیدواریم این آثار بتوانند با جذب مخاطبان بیشتر، تلویزیون را در جایگاه بالاتری از نظر 

کیفیت و تنوع نمایشی قرار دهند. / سینماپرس 

جک نیکلسون هنوز بازنشسته نشده 

جک نیکلسون‌ ۸۸ ساله هنوز بازنشسته نشده و فیلمنامه‌هایی 
 را که به دستش می‌رسد، می‌خواند. درحالی‌که بزرگان

دهه ۱۹۷۰ یعنی آل پاچینو و رابرت دنیرو، هنوز بازی می‌کنند، 
جک نیکلسون ۸۸ ساله، کم و بیش تصمیم گرفته که یک زندگی 
بی‌سروصداتر را در خانه‌اش پشت سر بگذارد، اما به‌نظر می‌رسد 
این تصوری است که در بیرون از او وجود دارد؛ زیرا دوست وی 
 می‌گوید او هنوز فیلمنامه‌هایی را که به دستش می‌رسد، برای

انتخاب می‌خواند. 
 نیکلسون آخرین‌بار ۱۵سال پیش با بازی در فیلمی از 
جیمزال بروکس با عنوان »از کجا می‌دانی؟« با ریس ویترسپون، 
پل راد و اوون ویلسون جلوی دوربین رفت. سال ۲۰۱۷ هم او قرار 
بود برای بازسازی کمدی آلمانی »تونی اردمان« همراه شود، اما این 

کار را رها کرد و این پروژه از مسیر خود خارج شد.
اکنون بروکس، دوست خوب نیکلسون که برای »شرایط مهرورزی« 
با بازی نیکلسون جایزه اسکار بهترین فیلم را دریافت کرده، می‌گوید 
تصور او این نیست که وی از بازیگری کناره‌ گرفته باشد و حداقل 
در یک فیلم دیگر امکان دارد نقش‌آفرینی کند. وی گفته اگر این 
بازیگر را دوباره روی پرده سینما ببیند تعجب نمی‌کند؛ چون او مدام 
فیلمنامه‌هایی را که به دستش می‌رسد، می‌خواند. جک نیکلسون 

هرگز بازنشستگی خود را اعلام نکرد، اما ‌ اکنون ۸۸ ساله است.‌

رخداد

سینمای جهان

پلان

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

»مخمصه ۲« در راه است 

 مایکل مان به‌طور رسمی اعام کرد فیلمنامه
»مخمصه ۲« را به پایان رسانده است. این فیلم دنباله‌ای 
است بر درام جنایی »مخمصه« این کارگردان که سال ۱۹۹۵ 
با بازی آل پاچینو و رابرت دنیرو ساخته شد و مدت‌هاست 
همه در انتظار ادامه آن هس��تند. این کارگردان افسانه‌ای در 
پاسخ به سؤالی درباره وضعیت پروژه گفته به‌تازگی فیلمنامه 
را تمام کرده و پیش‌نویس اول آن را تحویل داده است. وقتی 
از مان پرسیده شد که این فیلمنامه را به چه‌کسی داده، گفت: 
برادران وارنر که نخستین فیلم را هم اکران کرده بود. وی افزود: 
بیش از این‌ نمی‌توانم در این مورد صحبت کنم؛ فقط بگویم 
یک پروژه مهیج است. مان پیش‌تر در مسترکلاس جشنواره 
فیلم دریای سرخ حضور داشت و آنجا گفته بود که فیلمنامه 
به‌زودی تمام می‌شود و او نقطه پایان را در سفر هوایی بازگشت 

به لس‌آنجلس خواهدگذاشت.
مان همچنین در مصاحبه اخیرش به برخی از فیلم‌های 
قدیمی‌اش اشاره کرد و گفت: من یک کارگردان موظف نیستم؛ 
این کار را انجام می‌دهم، زیرا عاشق فیلمبرداری هستم، اما 
از آنجا که برای هر فیلم بخشی از وجودم را گذاشته‌ام، فکر 

می‌کنم گاهی آنها با هم به نوعی مرتبط هستند. 

 انیمیشن‌های خاطره‌انگیز 
باز می‌گردند

پس از سال‌ها غیبت در سینما، برخی از محبوب‌ترین 
شخصیت‌های انیمیشنی کمپانی برادران وارنر بار دیگر به 
 پرده نقره‌ای بازمی‌گردند. به گزارش ایسنا، برادران وارنر‌

قصد دارد با ساخت فیلم‌های سینمایی جدید، جان تازه‌ای به 
برخی از نمادین‌ترین فرنچایزهای انیمیشنی خود ببخشد و 
فیلم‌های سینمایی انیمیشنی برای »فلینتستون‌ها« )عصر 
حجر(، »لونی تونز« و »تام و جری« اکنون به‌صورت رسمی در 
دست ساخت هستند. اگرچه در گذشته نیز پروژه‌هایی برای 
این شخصیت‌ها در حال توسعه بوده‌اند، اما این فیلم جدید 

به‌نظر می‌رسد که با جدیت بیشتری پیش می‌رود. 
تمام این شخصیت‌ها بخشی از میراث وارنر برادرز انیمیشن 
را شکل داده‌اند که فرصتی برای حضور در سینماهای بزرگ 
به آنها داده ‌ است. کمپانی برادران وارنر در جریان کنفرانس 
سالانه سینماکان از ساخت این انیمیشن‌های سینمایی 

خبر داده است.

نقی و دوستان چگونه مخاطبان گسترده‌ای را جذب تلویزیون کردند؟

آغاز پخش »پایتخت۷«، خصوصا بعد از 

فرازونشیب‌هایی که ساخت فصل‌ جدید 
در این سال‌ها به همراه داشت، موجی در 
میان مخاطبان به راه انداخته و احتمالا 
پربیننده‌ترین سریال این‌روزهای 
تلویزیون به شمار می‌آید؛ اثری که 

نخستین سریال هفت‌فصلی تاریخ 
صداوسیما هم لقب گرفته است.

سریال پایتخت از چهارم فروردین 
در حالی پخش خود را شروع کرد 
که برخاف فصل‌های قبلی این 

فصل ‌ قسمت‌های بیشتری‌ دارد و ‌در 
26قسمت تولید شده‌است. 

 اکثر بازیگران فصل‌های قبلی جز
بابا پنجعلی )علیرضا خمسه( در این 

فصل حضور دارند.‌

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

تاج‌وتخت پایتخت هفتم‌

»پایتخت۶« را شاید بتوان پرحاشیه‌ترین فصل این مجموعه نامید، از ممیزی 
گاه‌وبیگاه صحنه‌های تولیدشده گرفته تا حجم بالای تبلیغات به‌هنگام پخش؛ و البته 
در شرایطی که گروه سازنده همچنان مشغول آماده‌سازی قسمت‌های آخر سریال 
بودند، با ورود کرونا شرایط دشوارتر هم شد، به‌نحوی که سازندگان مجبور شدند فصل 
ششم را نیمه‌کاره رها کنند و وعده ساخت پس از فروکش‌کردن کرونا را بدهند. از 
طرفی تغییر ناگهانی لحن »پایتخت« و شخصیت‌ها و طرح ایراداتی به فیلمنامه، 
واکنش مخاطبان و کارشناسان را حین پخش به همراه داشت. با این‌همه وعده ساخت 
2قسمت پایانی »پایتخت۶« در نوروز عملی شد و قسمت‌های انتهایی این فصل، متاثر 

از فضای کرونا، برای بینندگان تولید و پخش شد.‌

فاصله میان 2فصل

در یک قسمت ‌ سریال حضور هما سعادت در مطب یک تراپیست و 
دیالوگ‌های آنها‌ به مذاق روانشناسان خوش نیامد، هرچند رفتن به مطب 
تراپیست در ایران هم به یک مدل زندگی تبدیل شده  است. بااین‌حال 
رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره  در پی انتشار محتوای نامناسب، 
غیرحرفه‌ای و اهانت‌آمیز درباره روانشناسان و مشاوران در سریال نوروزی 
»پایتخت۷«، نامه‌ای به رئیس سازمان صداوسیما نوشت و مراتب اعتراض 

جامعه روانشناسی و مشاوره را اعلام کرد.

اعتراض جامعه روانشناسان

حجم بالای تبلیغات در فصل پیش هم اعتراضاتی به‌دنبال داشت. در 
قسمت اول این سریال برای نوروز۱۴۰۴، علاوه بر باکس آگهی‌های 
بازرگانی که آن‌هم زمان قابل توجهی طول می‌کشید، بخشی از تبلیغات 
در »پایتخت۷« با همکاری خود بازیگران و در‌ صحنه‌های سریال انجام 
و بیشتر اقلام خوراکی ازجمله نوشیدنی‌های میوه‌ای، شیر و برنج‌ را 
شامل می‌شود. همچنین پیش از آغاز تیتراژ، تبلیغی پخش شد که در 
قالب آیتمی نمایشی از خود بازیگران پایتخت برای ساخت صحنه‌های آن 
استفاده کرده بودند. پیش از شروع سریال بیشتر از 10دقیقه تبلیغات پخش 
می‌شود و در میانه پخش سریال هم باز تبلیغات سرریز می‌شوند. این حجم از 
تبلیغات هرچند برای سازمان بازرگانی صداوسیما خوشایند است، حوصله 

مخاطب را سر می‌برد.‌

تبلیغات امان سریال را بریده

فصل هفتم پرقسمت‌ترین فصل‌ سریال پایتخت به‌شمار می‌رود. فصل 
اول ۱۵قسمت، فصل دوم ۱۵قسمت، فصل سوم ۱۳قسمت، فصل چهارم 
۲۲قسمت، فصل پنجم ۱۸قسمت و فصل ششم ۱۷قسمت بود، درحالی‌که 
فصل هفتم ۲۶قسمت است. لوکیشن‌های فصل هفتم عمدتا در شهر زیرآب، 

واقع در شهرستان سوادکوه در استان مازندران است.
 این منطقه سرسبز که در نزدیکی پل‌سفید و شیرگاه قرار دارد، پیش‌تر نیز در 
فصل‌های قبلی سریال به‌عنوان لوکیشن اصلی استفاده شده بود. همچنین 

بخشی از فیلمبرداری این فصل در مشهد انجام شده است.‌

طولانی‌ترین فصل پایتخت

درحالی‌که پیش‌تر در فصل پنجم »پایتخت« نیز بحث‌هایی درباره 
آسیب‌های گروه سازنده سریال به کارخانه سیمان‌ در شهرری به‌وجود آمده 
بود، طی روزهای گذشته ویدئوهایی درباره حضور یک گراز در صحنه تولید 

سریال منتشر شد.
گفته می‌شود در صحنه‌ای که گراز به شخصیت »نقی« حمله می‌کند، 

در زمان تصویربرداری، آسیب‌هایی به این حیوان وارد شده است. 
‌صدایی هم روی ویدئو وجود دارد که می‌گوید حیوان دچار 

خونریزی شده و طی تصویربرداری آزار دیده است.

‌حضور گراز در یک سکانس

حضور پسر سیروس مقدم 
تا سالار معمولی

در میان ‌چهره‌های گوناگون 
سریال البته 2نفر بیشتر 
جلب نظر کرده‌اند؛ اول 
مهدیار کلایی، پسربچه 

‌5ساله بانمکی که در نقش 
»سالار« بازی می‌کند و با وجود 

دیالوگ‌های کم‌شمار، به 
یکی از جذابیت‌های سریال 

تبدیل شده. او نخستین 
بازیگر این مجموعه به شمار 

می‌رود که پیش از ایفای نقش 
در »پایتخت«، اینفلوئنسر 
اینستاگرامی بود و ۳۰۰هزار 
دنبال‌کننده داشت.‌سهیل 
مقدم، فرزند جوان سیروس 
مقدم، کارگردان نیز که در 

فصل هفتم به‌عنوان بازیگر 
نقش »ارشاد« به این مجموعه 
اضافه شده، یکی از بازیگران 
ثابت سریال لقب گرفته است‌

یک برنامه مذهبی بالاتر از برنامه‌های طنز و سرگرم کننده؛ 
»محفل« چگونه توانست در صدر جدول پرمخاطب‌ترین‌ها قرار گزارش2

گیرد؟ براساس نظرسنجی صورت‌گرفته، برنامه »محفل« 
توانست با اختلاف قابل توجه، بیش از دیگر برنامه‌های صدا‌و‌سیما و سکوهای 
نمایش خانگی مورد توجه مردم قرار گیرد. برنامه »محفل« با ‌۴۱درصد مخاطب، 
صدرنشین تلویزیون و وی‌او‌دی‌ها شد. این آمار تنها مربوط به مخاطبان داخلی 
است، درحالی‌که محفل در سطح بین‌المللی هم طرفدار دارد. این آمار براساس 
گزارش مرکز مخاطب‌سنجی متا، جمع‌آوری شده و در آن برنامه‌های پرهزینه‌ای 
مثل »جوکر« با 5/ ۲۹ درصد، »زخم کاری ۴« با ۱۵ درصد، »قهوه پدری« با ۱۲ 
درصد و »گل یا پوچ« با ۹ درصد بعد از محفل قرار دارند. فصل جدید برنامه محفل 
به مناسبت ‌ماه مبارک رمضان از ۱۲ اسفند ۱۴۰۳ مصادف با آغاز ‌ماه مبارک 
۱۴۴۶ قمری شروع شد و مورد توجه مخاطبان  رمضان 

قرار گرفت.  برنامه محفل، امسال میزبان حافظان و قاریان قرآن و همچنین 
استعدادهای برتر قرآنی بود و با اجرای رسالت بوذری هرشب پیش از افطار از 

شبکه3 سیما پخش می‌شد. این برنامه درشبکه قرآن نیز روی آنتن می‌رفت.

 برنامه قرآنی  محفل؛ 
صدرنشین ‌بی‌رقیب

 برنامه مذهبی‌»محفل« با اختلاف »جوکر«
»زخم کاری ۴« و »قهوه پدری« را پشت سر گذاشت

»محفل« با 41درصد مخاطب؛ صدرنشین برنامه‌های نوروزی تلویزیون و پلتفرم‌ها

محفل
41

زخم‌کاری۴
15

قهوه‌پدری
12

گل یا پوچ
۹

جوکر
29.5


